
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 

120 e modificato con Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano 

nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto Semplificazioni 

"bis") ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) in cui si prevede l'affidamento diretto per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro nel rispetto dei principi previsti dal 

Codice dei contratti pubblici Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 

1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0168207 del 12/10/2021 - [UOR: SI000136 - Classif. X/4]



 
 

Visto il “Regolamento per l’affidamento contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto soglia 

di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara” del Politecnico di Milano Rep. n. 3136 Prot. n. 66973 del 18 aprile 2019; 

 

Considerata la necessità di acquistare servizio di indagine di tipo RS-SP dalla quale 

dipende lo sviluppo modellistico successivo dell’incarico di consulenza tra SEA Società per 

Azioni Esercizi Aeroportuali e 2i Aeroporti SpA e Dipartimento di Meccanica del 

Politecnico di Milano avente per oggetto lo studio della previsione della domanda 

potenziale di passeggeri per lo sviluppo di servizi di Urban Air Mobility (di seguito “UAM”) 

nell’area metropolitana di Milano e della Regione Lombardia, come da lettera allegata; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202012220077 del 22/12/2020 che 

ha approvato il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 

della Legge stabilità 2016)”, aggiornato ai provvedimenti del 27/07/2021 e considerato che 

tale Piano non comprende questa acquisizione poiché al momento della definizione del 

programma biennale non era nata l’opportunità di collaborazione tra SEA Società per 

Azioni Esercizi Aeroportuali e 2i Aeroporti SpA e Dipartimento di Meccanica del 

Politecnico di Milano; 

 

Considerato che, come da lettera allegata del Responsabile Gestionale Ing. Alessandro 

Tosi, è stato chiesto al Direttore Generale l’inserimento nella programmazione biennale 

dell’acquisizione della fornitura di un servizio di indagine di tipo RS-SP e che tale servizio 

ha un costo massimo stimato di € 55.000,00, oltre IVA; 

 

Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a € 55.000,00, oltre IVA; 

 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in quanto i 

prodotti richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 

trattandosi di fornitura dei risultati di servizi di indagine; 

 

Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP attiva 

o in attesa d’attivazione; 

 



 
 

Considerato che la procedura sarà affidata mediante affidamento diretto previa richiesta 

di preventivi e che le offerte saranno valutate dal RUP sulla base dei criteri di selezione, in 

ordine di valutazione, riportati nei documenti di gara; 

 

Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 

all'aggiudicazione con sistemi telematici, secondo quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. 

50/2016 e che si svolgerà sulla piattaforma di e-procurement SinTel della centrale acquisti 

ARIA della Regione Lombardia; 

 

Considerato che è richiesto quale requisito di idoneità l’assenza di motivi di esclusione ai 

sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e l’iscrizione nel registro delle imprese per attività 

inerenti l’oggetto dell’appalto; 

 

Considerato che gli operatori economici da invitare alla successiva procedura di gara 

dovranno soddisfare i seguenti requisiti di capacità tecnico-professionale ai sensi dell’art. 

83 del D.Lgs. 50/2016: 

 

• certificazione qualità ISO 9001:2015 con oggetto inerente a studi sulla mobilità di 

persone che includono indagini e sviluppo di modelli di trasporto; 

• aver svolto almeno un servizio analogo a quello oggetto dell’affidamento (indagini 

di tipo RP e/o SP nel settore della mobilità e dei trasporti) per un importo minimo 

pari a 100.000 euro per ciascun anno negli ultimi tre anni: 2018-2019-2020; 

• aver svolto almeno un servizio finalizzato allo sviluppo di modelli di sistemi di 

trasporto (domanda, offerta e assegnazione) per il trasporto aereo, e per importo 

minimo pari a 100.000 euro per ciascun anno negli ultimi tre anni: 2018-2019-

2020, di cui almeno uno comprensivo dello sviluppo di modelli per il trasporto 

aereo; 

 
Preso atto che la procedura sarà aperta a tutte le ditte iscritte al portale SINTEL, 

nell’elenco dei fornitori del Politecnico di Milano, individuati con il Codice CPV 79300000-

7 Ricerca di mercato ed economica, indagini e statistiche; 

 

 

 

 

DECRETA 



 
 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura telematica di gara ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 

2020, n. 120 per l’affidamento della fornitura di un servizio di fornitura di indagini di tipo 

RS-SP per un importo a base d’asta di € 55.000,00 oltre I.V.A.; 

 

di imputare gli oneri relativi all’anno 2021 al codice di progetto CPI1RICC02; 

 

di autorizzare, la modifica del “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi” come 

previsto all’art. 4 comma 8 del Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di 

beni e servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara; 

 

di nominare Responsabile del Procedimento il prof. Pierluigi Coppola 

 

Il Direttore Generale  

(Ing. Graziano Dragoni) 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2021-10-11T15:00:52+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




